
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

CONCORRÊNCIA 90019/2024

Às 09:34 horas do dia 05 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MICHELE VARGAS ANTONELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 285/2024, Concorrência nº 90019/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com
fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e
sinalização de trechos das Ruas Rio Pardo e Roberto Romano, localizadas no Bairro Dom Antônio Reis,
município de Santa Maria-RS.

Entrega de propostas: De 18/06/2024 às 08:00 até 26/07/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 26/07/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/07/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/07/2024 às 08:30:38
Bom dia, Senhores(as)! Sou o Agente de Contratação e darei início à sessão da CC 19/2024, em
nome da Prefeitura Municipal de Santa Maria.

Sistema 26/07/2024 às 08:30:57 Senhores(as), a sessão da CC 19/2024 está aberta para lances.

Sistema 26/07/2024 às 08:31:10
Informo que o Município de Santa Maria NÃO HOMOLOGA VALOR ACIMA DA MÉDIA
ESTIMADA para o processo, sob orientação do Tribunal de Contas do Estado. Valores que
finalizarem acima deverão ser negociados, no chat.

Sistema 26/07/2024 às 08:31:25
Informo que não é necessário o envio de documentação por meio físico, serão anexas ao processo,
as enviadas pelo sistema.

Sistema 26/07/2024 às 08:31:34
Peço que a página seja atualizada sempre que achar necessário, pois o sistema encontra-se
inconsistente, na fase de lances.

Sistema 26/07/2024 às 08:31:47 Peço atenção ao chat, pois poderão ser chamados.

Sistema 26/07/2024 às 08:55:59
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 26/07/2024 às 09:00:46
Após solicitar o envio da proposta pela empresa BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, informo que retornaremos ao prosseguimento do certame na quarta-feira, 31.07.2024, às
13:30h

Sistema 26/07/2024 às 09:19:47
O chat permanecerá aberto para acompanhamento, caso tenha alguma mensagem de licitante.
Como já informado, retornaremos ao prosseguimento do certame na quarta-feira, 31.07.2024, às
13:30h

Sistema 26/07/2024 às 14:24:53 Os valores estão divergentes da proposta enviada. Vou solicitar o envio da proposta retificada.

Sistema 31/07/2024 às 13:31:50 Boa tarde, srs. Licitantes!

1 de 705/08/2024 09:34



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90019/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/07/2024 às 13:32:04 Retornamos ao certame.

Sistema 31/07/2024 às 13:32:38
Informo que será necessário realizar diligência na proposta da empresa BRITA PINHAL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

Sistema 31/07/2024 às 13:34:11
Devido o sistema não permitir a inclusão da diligência na plataforma, informo que será
encaminhado por e-mail para a empresa.

Sistema 31/07/2024 às 13:35:24 Ressalto que a resposta da diligência deve ser inclusa na plataforma como anexo.

Sistema 31/07/2024 às 14:02:14 Verificado novamente a proposta, não será necessário a realização de diligência.

Sistema 31/07/2024 às 14:04:21 Prazo aberto para intenção de recursos. Continuaremos a sessão após transcurso do período.

Sistema 31/07/2024 às 14:30:02
A empresa BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA já havia enviado os documentos
de habilitação junto à proposta.

Sistema 31/07/2024 às 14:30:59
Estaremos analisando a documentação de habilitação e retornaremos ao prosseguimento do
certame na sexta-feira, 02.08.2024, às 08:30h.

Sistema 02/08/2024 às 08:31:00 Bom dia, srs. licitantes!

Sistema 02/08/2024 às 08:31:20 Retornamos ao prosseguimento do certame.

Sistema 02/08/2024 às 08:33:03
A empresa Brita Pinhal apresentou a documentação de habilitação em momento inoportuno,
portando estou abrindo o prazo para envio da documentação no momento exato.

Sistema 02/08/2024 às 09:08:34 Aberto o prazo para intenção de recursos. Aguardamos para prosseguimento.

Sistema 02/08/2024 às 09:29:57 Encerrado o certame!

Sistema 02/08/2024 às 09:31:03
O objeto será adjudicado à empresa BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA e o
processo homologado.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

26/07/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

26/07/2024 às 08:55:59 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 705/08/2024 09:34



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90019/2024

Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão
de obra, referente à execução de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e sinalização de trechos das Ruas Rio Pardo e Roberto Romano,
localizadas no Bairro Dom Antônio Reis, município de Santa Maria-RS.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 887.898,4700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.675.***-*0 - MICHELE VARGAS ANTONELLO para BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94, melhor lance: R$ 887.680,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

88.089.941/0001-94 - BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 887.680,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 887.898,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.424.415/0001-68 - FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 887.898,0000  -

Valor proposta: R$ 887.898,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 887.800,0000  -

Valor proposta: R$ 887.800,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.897.814/0001-83 - PAVISERVICE COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 887.898,4700  -

Valor proposta: R$ 887.898,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

26/07/2024 08:38:04 88.089.941/0001-94 R$ 887.680,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/07/2024 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 26/07/2024 08:40:05 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
24.786.130/0001-60

26/07/2024 08:40:05
Sr. Fornecedor M&C BRANDAO LTDA, CPF/CNPJ 24.786.130/0001-60, em cumprimento à Lei
Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único
para o item 1 até às 08:45:05 do dia 26/07/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 26/07/2024 08:45:25
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 08:45:05 de 26/07/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor M&C BRANDAO LTDA, CPF/CNPJ 24.786.130/0001-60.

Sistema para o
participante
44.424.415/0001-68

26/07/2024 08:45:25
Sr. Fornecedor FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA, CPF/CNPJ 44.424.415/0001-68, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 08:50:25 do dia 26/07/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Item 1 - Obras Civis de Pavimentação Asfáltica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 705/08/2024 09:34



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90019/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/07/2024 08:50:42
O item 1 teve o 2º desempate Me/Epp encerrado às 08:50:25 de 26/07/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA, CPF/CNPJ
44.424.415/0001-68.

Sistema para o
participante
43.897.814/0001-83

26/07/2024 08:50:42

Sr. Fornecedor PAVISERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA, CPF/CNPJ 43.897.814/0001-83,
em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de
apresentar lance final e único para o item 1 até às 08:55:42 do dia 26/07/2024. Acesse a Sala de
Disputa.

Sistema 26/07/2024 08:55:56
O item 1 teve o 3º desempate Me/Epp encerrado às 08:55:42 de 26/07/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor PAVISERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CPF/CNPJ 43.897.814/0001-83.

Sistema 26/07/2024 08:55:56 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 08:58:29
Sr. Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia
29/07/2024. Justificativa: Sr. Licitante, solicito o envio da proposta completa atualizada..

pelo participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 09:08:32 Bom dia! Sr. Pregoeiro, Proposta já consta em anexo.

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 09:10:20 Foi solicitado o envio da proposta atualizada, preciso que inclua nos anexos.

pelo participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 09:10:59
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:10:59 de 26/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
88.089.941/0001-94.

pelo participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 09:11:51 Foi enviada, porém nossa internet está muito lenta.

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 09:12:22
Sr. Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia
29/07/2024. Justificativa: Proposta atualizada..

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 09:13:58
Precisamos que seja incluso nos anexos, a planilha orçamentária, planilha por preço unitário, BDI,
e ncargos sociais, cronograma,...

pelo participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 09:15:48 Sim, Já estamos trabalhando para enviar a documentação o mais breve possível.

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 09:16:54 Certo. Atentar ao prazo final de envio dos anexos.

pelo participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 09:19:26 Sim, já estamos na etapa de assinaturas.

pelo participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 09:25:27 Sim. Obrigado.

pelo participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 10:01:08
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:01:08 de 26/07/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
88.089.941/0001-94.

pelo participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 10:02:18 Sr. Pregoeiro, os documentos foram enviados.

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 14:26:13
Sr. Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia
29/07/2024. Justificativa: Retificação da proposta..

pelo participante
88.089.941/0001-94

26/07/2024 15:01:12 Boa tarde! Desculpe o erro, iremos realizar a retificação o mais breve possível.

pelo participante
88.089.941/0001-94

29/07/2024 11:41:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:41:11 de 29/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
88.089.941/0001-94.

4 de 705/08/2024 09:34



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90019/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
88.089.941/0001-94

29/07/2024 11:42:13 Bom dia! Sr Pregoeiro, Proposta e Anexos Retificados enviados.

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

31/07/2024 13:36:05 Sr. licitante, favor informar um e-mail para envio da diligência.

Sistema 31/07/2024 14:03:27
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 31/07/2024 14:23:27.

pelo participante
88.089.941/0001-94

01/08/2024 13:29:49 marcelo@britapinhal.com.br

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:31:15 Bom dia!

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:33:37
Sr. Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 08:35:00 do dia
03/08/2024. Justificativa: Documentação de habilitação..

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:34:15 Enviar todos novamente

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:34:43 A documentação deve ser no mesmo cnpj participante da licitação.

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:35:36 Si m, foi apenas um documento com CNPJ incorreto.

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:35:46 A CND de falência deve ser no cnpj 88.089.941/0001-94.

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:36:22 Preciso do cadastro de contribuinte da empresa no município sede.

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:36:47 Já irei lhe encaminhar a CND de falência correta

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:37:14 Consegue ainda hoje estes documentos?

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:37:47 Tem mais algum documento faltante ou com erro?

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:38:38 Já lhe encaminho os documentos

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:38:44 S omente estes.

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:42:42
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:42:42 de 02/08/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
88.089.941/0001-94.

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:43:02 Documentos enviados

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:45:20 Favor, aguardar um instante para conferência.

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:45:49 Sim, lhe aguardo.

Sistema para o
participante

02/08/2024 08:47:41 Preciso da guia de cobrança do alvará para conferir com o comprovante de pagamento.

5 de 705/08/2024 09:34



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90019/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

26/07/2024 08:58:29
Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 29/07/2024 17:00:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio da proposta completa atualizada..

26/07/2024 09:10:59 Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 finalizou o envio de anexo.

26/07/2024 09:12:22
Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 29/07/2024 17:00:00. Motivo: Proposta atualizada..

26/07/2024 10:01:08 Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 finalizou o envio de anexo.

26/07/2024 14:26:13
Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 29/07/2024 17:00:00. Motivo: Retificação da proposta..

29/07/2024 11:41:11 Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 finalizou o envio de anexo.

02/08/2024 08:33:37
Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 03/08/2024 08:35:00. Motivo: Documentação de habilitação..

02/08/2024 08:42:42 Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 finalizou o envio de anexo.

02/08/2024 08:51:21
Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 02/08/2024 18:00:00. Motivo: Alvará..

02/08/2024 09:01:46 Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 finalizou o envio de anexo.

05/08/2024 09:34:34
Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 887.680,0000.

05/08/2024 09:34:34 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

88.089.941/0001-94 02/08/2024 08:47:41 Preciso da guia de cobrança do alvará para conferir com o comprovante de pagamento.

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:50:43 Já consigo, vou solicitar ao financeiro.

Sistema para o
participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 08:51:21
Sr. Fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 88.089.941/0001-94,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia
02/08/2024. Justificativa: Alvará..

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 09:01:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:01:46 de 02/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRITA PINHAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
88.089.941/0001-94.

pelo participante
88.089.941/0001-94

02/08/2024 09:02:08 Documento encaminhado.

Sistema 02/08/2024 09:07:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 02/08/2024 09:27:39.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 705/08/2024 09:34



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90019/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 31/07/2024 14:23:27

Intenção de recurso na habilitação: 02/08/2024 09:27:39

7 de 705/08/2024 09:34


